Nonne tunc collegialitas illa enormiter dilatare videatur conferentiarum episcoporum potestatem in detrimento: a) ipsius Romani Pontificis auctoritatis, b) propriaeque cuiusvis episcopi ordinariae potestatis?

Ad haec vitanda incommoda, necessarium nobis omnino videtur Concilium definitionem collegialitatis stricto sensu acceptae terminis claris expressisque proponere: cui subiungi possent multiplices sensus minus proprii eiusdem vocabuli. Hic etiam citantur Scripturarum testimonia quibus talis definitio fulciatur.

Nonne tandem omnes necessitatem percipiunt tales definitiones vel declarationes, novitatem forsam quamdam secum ferentes, fundandi theologice super certam fidei doctrinam de potestatis episcoporum origine, de eiusdem extensione, comparatione praesertim facta cum apostolorum propria potestate, et de officiis iuribusque per successionem apostolicam tum episcopis singulis, tum (ut aiunt) corpori episcopali translatis.

Prooemium. § 1: placet.

Caput primum.

§ 2, linn. 22-24: « Haec congregatio... colligitur »: non placent. *Ratio*: « Haec congregatio iustorum... Ecclesia universalis dicitur ». De quam congregatio agitur? Pronomen demonstrativum « Haec » trahit suppositionem nominis « congregatio » ad illos de quibus lineae praecedentes locutae sunt. Hi sunt « lapsos in Adamo », scil. omnes homines inde ab Abel. At vero verbum « iustorum » nequit

dici de omnibus hominibus ab Abel, cum inter eos multi fuerunt peccatores. Locutio « Haec congregatio iustorum » in adiunctis ubi ponitur est ergo contradictoria: nam simul includit (per « haec ») et excludit (per « iustorum ») peccatores. Insuper ista descriptio Ecclesiae universalis praesupponit solutionem problematis adhuc sub lite: Utrum Ecclesia amplectitur etiam Patres Veteris Testamenti dum vivebant in terra? Tandem, omnibus fatentibus, Ecclesia universalis, in tota sua extensione sumpta, includit etiam peccatores baptizatos in Christo credentes: qui tamen necessario ab ea excluderentur si Ecclesia universalis, ut talis, esset « congregatio iustorum ».

Ergo: vel retinetur descriptio « congregatio iustorum », sed tunc expresse indicatur hic non agi nisi de Ecclesia universali « ut iam in termino suo constituta », scil. de Ecclesia triumphanti. Opportunum videri potest in limine huius schematis praesentare primo hanc Ecclesiam eschatologicam seu perfectam cuius descriptio nullam facit difficultatem.

Vel statim praesentatur mysterium totius Ecclesiae universalis, ab Abel, usque ad aeternitatem consideratae: sed hoc videtur impossibile nisi primo dirimatur controversia sat intricata de « membris Ecclesiae »: quinam sint? Suntne membra Ecclesiae Patres antiquae legis? Homines non baptizati bona fide laborantes errore invincibili? etc. Talem controversiam videtur Concilium non dirimendum esse.

§ 3: placet. Manifeste hic schema loquitur de Ecclesia *terrestri*.

§ 4: placet. Hic agitur de *universa* Ecclesia in caelo et in terra.

§§ 5, 6, 7: placent.

§ 8: placet iuxta modum; scil. ut linn. 22-23 « ... ut sic via salutis pro eis latius sternatur » ita mutantur: « ... ut sic via salutis pro eis ita sternatur non solum latior et securior, sed sola divinae voluntati plene conformis omnibusque gratiae locupletata mediis quibus ab omnibus "expedite, firma certitudine, nullo admixto errore" iter fieri possit ad Deum ». Ratio emendationis: incorporatio ad Ecclesiam non est tantum salutis via latior. Est unica via « per se » ducens ad salutem, sola via divinitus intenta mirabiliterque a Christo pro omnibus praeparata.

Caput secundum.

§§ 11-12: placent.

§ 13: placet iuxta modum; scil. ut a pag. 24, lin. 40, ad pag. 25, lin. 6, textus « Sicut autem permanet... cui Christum misit » ita emendetur: « Sicut autem permanet officium a Domino singulariter Petro ut primo apostolorum et duci collegii commissum successoribus eius transmittendum: ita servatur officium totius collegii apostolici Ecclesiam pascendi a toto corpore sacro episcoporum simul sumpto exercendum. Proinde declaramus et docemus ex divina institutione et vi missionis legitimo modo in diversis provinciis servato collatae ad episcopale collegium aggregantis, omnes quidem episcopos in solidum cum Romano Pontifice agentes Ecclesiam universalem, singulos autem seorsum munus particulare exercentes proprias Ecclesias docere pascere, quos quidem qui audit Christum audit, qui vero spernit Christum spernit et eum qui Christum misit ». Ratio emendationis: hic tangitur quaestio vere fundamentalis a qua pendet tota doctrina alibi enucleanda et ad consequentias practicas ducenda de sic dicto « collegio episcoporum ». Solutio non potest manere confusa et incompleta, a qua deinde quaecumque ad placitum deduci possent.

De fide est unusquisque episcopus accipere per ipsam missionem, qua deputatur ad munus proprium, verum officium proindeque etiam auctoritatem tale mu-

nus exercendi intra limites proprios huius missionis (v. g., si promoveatur ut episcopus residentialis alicuius territorii, intra fines huius dioeceseos).

Insuper certa saltem videtur sententia iuxta quam, vi missionis sub quacumque forma ei collatae, unusquisque episcopus officium accipit exercendum in solidum cum Romano Pontifice relate ad universam Ecclesiam: quod tantum in Concilio Oecumenico vel in actu alio vere collegiali una cum Papa ceterisque episcopis ei adiunctis peracto, verificatur. Quod, ut historia Ecclesiae comprobat, nonnisi raro et extraordinario modo advenit.

Ceteri actus collectivi a pluribus episcopis, eiusdem v. g. provinciae vel nationis, peracti non ex institutione divina efficaciam obtinent super fideles omnes talis provinciae vel nationis, et hoc sensu nullum habent effectum collegialiter productum: sed expectant eum sive ex actu Pontificis Romani exercentis plenam et universalem potestatem, sive ex actu uniuscuiusque episcopi personaliter agentis pro sua dioecesi.

In hac materia duo praesertim caveantur:

1. Institutio quaedam permanens ad modum cuiusdam Concilii universalis, in qua nonnulli episcopi, totius collegii munere fungentes, actus collegiales una cum Romano Pontifice habituali ordinarioque modo ponerent, quorum efficaciam, ex divina institutione, ad universalem Ecclesiam extenderetur. Talis institutio certissime tribuenda Christo non est siquidem per 20 saecula apostoli, Romani Pontifices et episcopi eam prorsus ignorarunt.

2. Institutio etiam permanens ad modum Conciliorum plenariorum vel provincialium, in qua pars quaedam episcoporum unius nationis vel provinciae sententias iuridicas vel doctrinales poneret, quibus de facto et habitualiter Romanus Pontifex assensum denegare non posset et quae episcopos eiusdem nationis vel provinciae ligarent. Talis enim institutio gravissima impedimenta permultasque difficultates ponere ad exercitium potestatis sive supremae Summi Pontificis, sive ordinariae cuiusque episcopi nemo non videt. Insuper esset quid omnino novum et inauditum in ipsa structura Ecclesiae: quod introducere non licet nisi fateatur Christum et apostolos hanc structuram graviter incompletam reliquisse.

§ 14: placet iuxta modum; scil. ut

1. In linn. 8-9 verba « Pastor et Episcopus animarum nostrarum » ita mutantur: « *secundum ordinem Melchisedech Pontifex factus* ». Ratio mutationis: ut ab initio huius articuli, qui de sacramentali indole episcopatus tractat, expresse innuatur dependentia sacerdotii episcopalis a sacerdotio unici summi sacerdotis Novae Legis. Huic sacerdotio summo episcopus plene directeque participat, cum presbyter eidem sed minus plene et mediante episcopo participat.

2. In linn. 16-23, verba « Immo quia ex traditione... vel laicus rursus fieri possit » ita mutantur: « In hac enim consecratione, qua character sacramentalis in anima indelebiter imprimitur atque gratia Spiritus Sancti communicatur, episcopus vere et plene particeps efficitur sacerdotii pontificis aeterni, qui in eo et per eum praesentiam et actionem suam sanctificantem Ecclesiae suae praestat ». Ratio emendationis: eadem ac supra. Insuper, iuxta theologiae sacramentalis principia, primum effectum sacramenti ponatur character quem, in ordine generationis, sequitur gratia. Character est dispositio praevia subiecti ad gratiam sacramentalem percipiendam.

3. In lin. 25, verbum « superiores » ita mutatur: « superioris ordinis ». Ratio emendationis: ut strictius collocetur ratio superioritatis.

§ 15: placet iuxta modum; scil. ut

1. Pag. 25, linn. 38-39 textus « Hierarchia divina... et ministris » ita mutetur: « Ex divina institutione sacra Hierarchia, ratione ordinis, constat episcopis, presbyteris et ministris » (cf. *C.I.C.*, n. 103, § 3). Ratio mutationis: ut enunciatur differentia inter tres gradus esse ratione ordinis, seu sacramenti.

2. Pag. 26, linn. 2-3: « in quos gratiam de suae paternae plenitudinis abundantia transfundunt ». Haec verba deleantur. Ratio suppressionis: episcopus ordinans non necessario transfundit gratiam de abundantia plenitudinis suae, sed de abundantia plenitudinis Christi.

3. Pag. 26, lin. 4 verba « super omnes fideles » ita emendantur: « super omnem gregem ». Ratio emendationis: pastores mittuntur etiam ad infideles ut eos convertant.

4. Pag. 26, linn. 39-40 verba « Quo in casu ad praepositos Ecclesiae spectat decernere » ita mutantur: « Quo in casu, proponentibus locorum ordinarii, ad Romanum Pontificem spectat decernere ». Ratio emendationis: haec decisio gravissima, quae vetustissimas Ecclesiarum traditiones tangit, uno Summo Pontifici reservanda est.

§ 16: non placet. Huic paragrapho substituantur ea quae in vetere schemate de collegio episcoporum scribebantur etiam sub n. 16, nempe: « Collegium episcoporum quod collegio apostolorum in magisterio et regimine pastoralis succedit, immo in quo collegium apostolorum continue perseverat, quodque missionem Iesu Christi eiusdemque doctrinam et leges continuo testatur, una cum capite suo Romano Pontifice, et numquam sine hoc capite, unum subiectum plenae et supremae potestatis in universam Ecclesiam creditur. Potestas tamen huius collegii, etsi ordinaria, utpote officio inhaerens, non nisi modo extraordinario et in devota subordinatione Iesu Christi vicario in terris quando, quomodo et quousque eidem in Domino videtur expedire, legitime exercetur. Quod vero ad constitutionem augusti huius collegii attinet, omnes episcopi residentiales in pace cum Sede Apostolica viventes suo iure eiusdem membra sunt, et nemo episcoporum, sive residentialium, sive aliorum, ad hoc collegium pertinere potest, nisi dedita opera vel consensu tacito a successore Petri, Christi vicario et capite collegii, in idem assumptus sit ». Rationes substitutionis: inter ea quae addentur sub n. 16 in nova redactione schematis, plura vel parum utilia sunt, vel etiam non omnino recte dicta:

a) S. Petrus et alii apostoli non unum collegium proprie dictum constituunt, sed solum ad instar cuiusdam collegii instituti sunt (cf. supra, § 12, pag. 23, lin. 31).

b) Non omnino « eadem ratione » ac apostoli, Romanus Pontifex et episcopi inter se coniunguntur, sed ratione quadam simili simul et dissimili (unitas tantum analogiae).

c) Consecratio a tribus episcopis 1. non est de necessitate sacramenti; 2. potest innuere meram communionem fidei et caritatis. Parum probat de collegialitate strictae dictae inter episcopos.

d) *Mt.* 18, 18 non probat quod potestas ligandi et solvendi, duodecim collata, sit collegialis. Unusquisque apostolorum potest hanc potestatem exercere.

e) Linn. 36-37 videntur extensionem maximam conferre notioni « actus collegialis », quae ab omnibus non admitteretur.

§ 17: placet iuxta modum; scil. ut, linn. 14-15, verba « Sed ut membrum...

ex officio tenetur » ita mutantur: « Sed ut, vi missionis illi collatae, qua fit membrum collegii, pro universa Ecclesia ea sollicitudine tenetur ». Ratio mutationis: ut appareat hanc sollicitudinem defluere ex ipsa missione quam unusquisque episcopus accipit, quin tamen ei imponatur aliquod debitum strictae iustitiae.

§ 18: placet iuxta modum: *a)* scil. ut linn. 8-11 textus « Spiritus qui replevit... igneis significavit » ita mutantur: « Spiritus qui replet orbem terrarum et missus est in apostolos evangelicae veritatis testes reddituros coram populis, gentibus et regibus (cf. *Act.* 1, 8; 2, 33; 9, 15) plena potestate ditavit dispertitis linguis significata ». Rationes emendationum: 1. Apostoli non sunt missi a Spiritu Sancto, sed a Christo qui misit in eos Spiritum. 2. Allusio ad *Apoc.* 10, 11, non est ad rem, talis textus ad episcoporum ministerium illustrandum adduci non debet. 3. Propter distinctionem vigentem inter missionem (a Filio) et collationem plenae potestatis (a Spiritu Sancto factam), videtur quod effusio Spiritus Sancti ad apostolos in die Pentecostes non est merum signum missionis olim a Christo collatae, sed praesertim effectum realem novum exigentiis huius missionis subvenientem.

b) Ut in lin. 15, pro « Episcoporum autem missio » scribatur: « Uniuscuiusque episcopi propria missio ». Ratio emendationis: ut non confundentur missio collectiva et universalis ab ipso Christo commissa toti collegio apostolorum (de qua prima pars huius paragraphi locuta est) et missio personalis ab unoquoque episcopo recepta, vi cuius et ipse collegio aggregatur. (Hic notandum est quod, iuxta opinionem sat communem, consecratio ipsa episcoporum eos aggregat collegio. Haec tamen opinio vix conciliari potest cum factis certissimis v. g. Pontifex Romanus ab acceptance suae electionis, etiamsi non adhuc sit episcopus consecratus, iam vere est caput collegii episcoporum et omnino tali collegio aggregatus).

§ 19: placet iuxta modum; scil. ut

a) linn. 30-37 textus « per orbem dispersi... In definitionibus suis » ita mutantur: « per orbem dispersi, magisterio ordinario authentice docentes, ut testes fidei in revelatione tradenda in eadem sententiam una cum Romano Pontifice conveniunt, doctrina sic edocta certo pertinet ad depositum fidei revelatum et proinde ab omnibus credenda est. Quod adhuc manifestius habetur, quando in Concilio Oecumenico adunati, doctoris et iudicis munere fungentes una cum Romano Pontifice pro tota Ecclesia iudicium solemne pronunciant quod ab omnibus sincero animo accipi debet. In istis definitionibus suis... ». Ratio emendationis: proprie loquendo non potest dici infallibile magisterium ordinarium omnium episcoporum per orbem dispersorum eadem doctrinam proponentium. Infallibilitas enim proprie *actui* competit. Nullus autem actus uniuscuiusque horum episcoporum infallibilitatem possidet. Ex alia parte, etiamsi omnes eadem docent et eadem docentur a Summo Pontifice magisterium ordinarium exercente, nondum habetur actus vere collegialis, id est in solidum ab omnibus, ut talis, positus, qui solus infallibilis existeret. Nullum ergo adhuc habetur oraculum infallibile. Haec tamen unanimiter episcoporum, inter se et cum Papa, constituit *criterium* infallibile manifestans doctrinam sic edoctam ad fidei depositum pertinere: ea enim « omnia credenda sunt, quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur et ab Ecclesia sive solemni iudicio, *sive ordinario et universali* magisterio tanquam divinitus revelata credenda proponuntur » (cf. Conc. Vatic. I, sess. 3, cap. 3: Denz. 1792).

b) Pag. 30, lin. 5, verba « Definitiones... irreformabiles esse » ita com-

plentur: « Definitiones Romani Pontificis, quae propter Spiritus Sancti assistentiam nunquam extra vel contra fidem communem Ecclesiae proferuntur, ex sese tamen et non ex Ecclesiae consensu irreformabiles esse... ». Ratio additionis: ut clare appareat, praesertim orientalibus schismaticis, verba « ex sese » non tribuere Summo Pontifici potestatem definiendi quamcumque veritatem etiam extraneam a fide communi totius Ecclesiae. Hoc enim non erat intentum a Patribus Concilii Vaticani I: sed quod definitio Pontificis suum valorem non traheret ex tali consensu, et ideo quod nunquam fieri posset appellatio a sententia Summi Pontificis ad iudicium alterius, quaecumque sit, auctoritatis.

c) Pag. 30, linn. 18-19, loco « Episcopi et Romanus Pontifex » scribatur: « Romanus Pontifex et Patres Conciliares ». Ratio additionis: reverentia debita Summo Pontifici qui semper nominari debet ante omnes alios episcopos. Ea quae hic asseruntur valent non tantum de episcopis, sed de omnibus Patribus ad Concilium vocatis.

d) Lin. 29, post hanc lineam novus addatur paragraphus, videlicet: « Ubi tamen idem authenticum magisterium aliqua ut divinitus revelata proponit, talis actus, quamvis de se non sit oraculum infallibile, verum assensum fidei ab omnibus exigit, saltem in his duobus casibus:

1. Quotiescumque doctrinam recolit quae iam aliunde ad fidem catholicam pertinet.

2. Quotiescumque aliqua certa doctrina continue eodemque modo a tali Magisterio proponitur (cf. Episc. Gasser, Mansi LII, 1217 A).

“ Quodsi Summi Pontifices in actis suis de re adhuc controversa data opera sententiam ferunt, omnibus patet rem illam, secundum mentem ac voluntatem eorundem Pontificum, quaestionem liberae inter theologos disceptationis iam haberi non posse ” (Encycl. *Humani generis*, Denz. n. 2313).

Similia proportionaliter dicenda sunt de magisterio authentico uniuscuiusque episcopi relate ad proprios fideles ».

Ratio additionis: magisterium authenticum seu ordinarium Summi Pontificis saepe requirit plus quam « religiosum voluntatis et intellectus obsequium »; quandoque, verum assensum fidei illi debetur. Insuper, in articulo « de episcoporum munere docendi », verbum saltem aliquod faciendum est de magisterio uniuscuiusque episcopi ordinario in proprios subditos.

Pag. 30, linn. 4 s. « Iamvero Concilium Vaticanum I iure statuit Romani Pontificis definitiones 1) *ex sese* et 2) *non ex consensu Ecclesiae* irreformabiles esse... etc. ».

Mihi videtur Concilium iure statuisse, sed non clare praesertim propter iuxtapositionem 1 et 2: quae potest dare locum huic falsae interpretationi. In 1: Papam solum esse infallibilem etiam contra oppositionem Ecclesiae; et in 2: Ecclesiam infallibilem opponi posse Papae infallibili.

Hoc nequidem cogitare licet. Hae duo infallibilitates, origine et subiecto diversae, non possunt opponi sed debent componi in una eademque infallibilitate. Illa cuius subiectum est Papa et quae habet originem ex promissione speciali facta

Petro. Altera qua gaudet Ecclesia in definiendo et proponendo et quae semper cum Papa consentiet.

Ergo, 1. *Ex sese* significat specialem infallibilitatem Papae a Christo provenire — et non *ex consensu Ecclesiae*.

2. *Non ex consensu Ecclesiae* significat infallibilitatem Ecclesiae a Papa *confirmari* cum quo unitur tamquam corpus suo capiti. Sed consensus Ecclesiae non debet considerari ut inutile et silentio praeteriri.

Iam dictum est infallibilitatem non esse quaedam inspiratio aut revelatio divina. Illa est assistentia specialis divina quae eximit ab errore sed non ab investigatione veritatis, scilicet a studio, et consultatione, aut aliis diversis mediis iuxta diversitatem temporum.

Quapropter Romanus Pontifex ut possit loqui ex cathedra et *confirmare* fratres suos non potest non inquirere de consensu Ecclesiae, eam consulendo sive in Conciliis, sive consiliis regionalibus aut nationalibus, aut aliis opportunioribus mediis sicut semper factum est usque adhuc. Papa solus non facit Ecclesiam; sed ubi est papa ibi est vera Ecclesia. Haec duo membra sunt inseparabilia tamquam caput et corpus, in una eademque infallibilitate.

Insuper, quum pastor et rector Ecclesiae *universalis* aut *oecumenicae* quam maxime optat *unitatem et caritatem* regnare in omnibus partibus Ecclesiae ubique terrarum dispersae, gratum et acceptum certo habebit unicum medium adhibere quod est consultatio Ecclesiae universalis, pro tempore, modo aptiori a divina Providentia prolato.

Quapropter, ad tollendam quamlibet aequivocationem quae a verbis iuxta-positis 1 et 2, in Concilio Vaticano adhibitis, salvo meliori iudicio, propono hanc emendationem cum verbis litteris maiusculis assignatis:

Pag. 30, lin. 5. « Iamvero Concilium Vaticanum I iure statuit R. P. definitiones *ex sese* SCIL. EX SPECIALI ASSISTENTIA DIVINA ET NON EX CONSENSU ECCLESIAE, ita ut ab eius iudicio DISSIDENTES ad aliud iudicium appellare numquam omnino liceat ».

Haec emendatio non est *reformatio* sed *explanatio* textus Vat. I.

Animadversiones sunt ad mentem Gasser: Schem. Ecclesiae. Notis pag. 42, nn. 51-54.

22

EXC.MUS P. D. ALOISIUS M. DURRIEU

Episcopus Uahiguyaensis

Pars I: page 23, ligne 20: « necnon de Romani Pontificis infallibili magisterio... »; page 30, ligne 5: « ... ex sese et non ex consensu Ecclesiae irreformabiles »...

La doctrine sur l'*infallibilité Pontificale* a été définie au Concile du Vatican I; il ne s'agit pas d'y revenir mais bien de la compléter en reprenant, d'ailleurs, ce qui fut explicitement dit et donné comme explication à ce même Concile.

Il faudrait profiter de l'exposé-ci pour trouver une formule complémentaire: la consultation de l'Eglise par le Pape, consultation qui précède la définition (et déjà codifiée dans Denzinger n° 1836), telle qu'elle s'est exercée déjà en ce qui concerne les deux dogmes Mariaux, pourrait être précisé et rendu obligatoire.

Le cardinal Tardini, ancien secrétaire d'Etat de S. S. Jean XXIII, dans la Conférence de presse sur le Concile disait (Documentation Catholique 1959, col. 1492):

« La véritable et unique cause efficiente de l'infaillibilité pontificale est l'assistance divine. Celle-ci pourtant ne confère pas l'omniscience au Pape, qui par conséquent est tenu à ne pas négliger les moyens de la recherche scientifique, sérieuse et prudente, pour porter son jugement ultime et définitif. Toute définition pontificale, par conséquent, est toujours précédée de tout un travail de profonde enquête sur l'enseignement divin conservé dans la Sainte Ecriture, dans la Tradition, dans le magistère de l'Eglise, dans la foi du peuple chrétien. Et voici l'opportunité d'interpeller les Evêques de l'Eglise Catholique ». Et le Cardinal prend ensuite en exemple les deux derniers dogmes sur la Vierge dans lesquels le Pape convoqua virtuellement un concile œcuménique sans lui donner la forme juridique.